
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din   5 iulie   2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\16150\16150-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru denunțarea  

Acordului privind barierele tehnice în zona comerțului liber,  

semnat la Moscova la 20 iunie 2000 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru denunțarea Acordului privind barierele tehnice în zona comerțului liber, 

semnat la Moscova la 20 iunie 2000. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

lex:LPLP19990924595


3 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\16150\16150-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE 

pentru denunțarea Acordului privind barierele tehnice 

în zona comerțului liber, semnat la Moscova la 20 iunie 2000 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se denunță Acordul privind barierele tehnice în zona comerțului 

liber, semnat la Moscova la 20 iunie 2000. 

 

Art. 2. – Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va notifica 

Comitetului Executiv al Comunității Statelor Independente denunțarea Acordului 

menționat. 

 

Art. 3. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Președintele Parlamentului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ARGUMENTAREA  
oportunității denunțării  

Acordului privind barierele tehnice în zona comerțului liber 
 
 

A. Descrierea tratatului 
 

1. Informații generale: 
a) părțile la Acordul nominalizat sunt Guvernele statelor membre ale Comunității Statelor 

Independente; 
b)  acest Acord este un tratat multilateral interguvernamental; 
c)  Acordul are titlu, preambul, dispozitiv (21 articole),  mențiunea Republicii Uzbekistan, nota 

Ucrainei, care este parte integrantă a tratatului.  
 

2.  Informații privind conținutul tratatului: 
a) Acordul privind barierele tehnice în zona comerțului liber este bazat pe punerea în aplicare a 

Hotărârii Consiliului șefilor statelor CSI din 2 aprilie 1999 privind formarea unei zone de comerț 
liber și are drept scop coordonarea politicii statelor CSI în elaborarea, adoptarea și aplicarea 
reglementărilor tehnice și standardelor, precum și recunoașterea rezultatelor asigurării 
conformității obligatorii. 
 Acordul respectiv stabilește cerințe privind: 

- aplicarea,  conținutul  și modul de elaborare a  reglementărilor tehnice; 
- posibilitatea recunoașterii echivalenței reglementărilor tehnice internaționale și naționale ale 

țărilor terțe cu reglementările tehnice naționale; 
- coordonarea activităților de elaborare a reglementărilor tehnice și a standardelor, inclusiv cerințe 

privind referințe la standarde în reglementări tehnice; 
- asigurarea transparenței informaționale în domeniul barierelor tehnice în comerț; 
- recunoașterea rezultatelor asigurării conformității obligatorii; 
- supravegherea și controlul respectării cerințelor reglementărilor tehnice; 
- finanțarea activității de reglementare tehnică și de supraveghere și control. 

Prin Acordul  privind barierele tehnice în zona comerțului liber  Republica Moldova s-a angajat 
să promoveze politici coordonate în domeniul standardizării, metrologiei și certificării, care 
prevede colaborarea statelor CSI  în domeniile vizate în cadrul Consiliului Euro-Asiatic de 
standardizare, metrologie și certificare EASC (Межгосударственный совет по 
стандартизации, метрологии и сертификации МГС). 

b) Acordul nu implementează, amendează sau substituie tratate în vigoare; 
c) termenul de valabilitate conform articolului 19 din Acord este nelimitat; 
d) modul de amendare a Acordului este stabilit în articolul 17 „Prezentul acord poate fi modificat 

și completat cu acordul comun al părților, cu  întocmirea unor protocoale separate.  Protocoalele 
intră în vigoare în modul stabilit pentru intrarea în vigoare a prezentului acord și sunt parte 
integrantă a acestuia.” 



                        
B. Analiza oportunității denunțării Acordului 

a)  existența prevederilor tratatului care permit suspendarea, retragerea rezervelor, denunțarea 
sau stingerea acestuia.  
Conform articolului 20 din Acord,  fiecare dintre Părți poate denunța prezentul Acord, expediind 
depozitarului o notificare, în scris, cu nu mai puțin de șase luni până la data ieșirii, 
reglementându-și obligațiunile financiare și de alt ordin apărute pe parcursul valabilității 
Acordului; 

b)  partea și instituția care au propus suspendarea, retragerea rezervelor, denunțarea sau stingerea 
tratatului - Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; 

c) motivele care au generat suspendarea, denunțarea sau stingerea tratatului.  
Urmare a implementării capitolul 3 titlul V  Comerțul și aspectele legate de comerț din Acordul 
de Asociere RM-UE, Republica Moldova a efectuat măsurile necesare pentru a asigura în mod 
progresiv conformitatea politicii interne cu obiectivele UE în domeniile reglementări tehnice, 
standarde, metrologie, acreditare, evaluarea conformității și supraveghere a pieței.   
Ca urmare sistemul implementat de Republica Moldova în domeniul Bariere tehnice în calea 
comerțului (standardizare, metrologie, acreditare evaluarea conformității și supravegherea 
pieței) diferă esențial de sistemele țărilor CSI.  
Mai mult, în contextul obținerii de către Republica Moldova a statutului de țară candidat pentru 
aderare la Uniunea Europeană, este imperios realizarea continuă și în mod progresiv a 
obiectivelor stabilite prin apropierea deplină a structurilor și legislației  interne  cu principiile și 
practicile prevăzute în acquis-ul relevant al Uniunii.  
Menționăm, că  Acordul  privind barierele tehnice în zona comerțului liber  prevede  promovarea 
politici coordonate în domeniul standardizării, metrologiei și certificării, prin colaborarea 
statelor CSI  în domeniile vizate în cadrul Consiliului Euro-Asiatic de standardizare, metrologie 
și certificare EASC (Межгосударственный совет по стандартизации, метрологии и 
сертификации МГС). Întrucât  Acordul  privind promovarea politicii concordate în domeniul 
standardizării, metrologiei și certificării, semnat la Moscova la 13 martie 1992 și a Protocolului 
privind introducerea completărilor și modificărilor la Acordul cu privire la promovarea unei 
politici coordonate în domeniul standardizării, metrologiei și certificării, semnat la Moscova la 
13 martie 1992 urmează a fi denunțat, se creează circumstanțele necesare și pentru denunțarea 
Acordul  privind barierele tehnice în zona comerțului liber.  
Pe de altă parte, Acordul privind barierele tehnice în zona comerțului liber a fost ratificat de 
statele CSI – cu excepția  Federației Ruse, Republicii Uzbekistan, Georgiei. Mai mult Federația 
Rusă la data de 30.04.2008 a informat Comitetul Executiv al CSI privind intenția de a suspenda 
calitatea de membru al Acordului (http://cis.minsk.by/reestrv2/doc/1045#documentCard). 
Astfel, Acordul privind barierele tehnice în zona comerțului liber de facto nu a fost pus în 
aplicare de țările semnatare. Totodată țările membre CSI sunt în proces de negociere a unui nou 
acord -  Acordul cu privire la barierele tehnice în comerțul dintre statele-membre ale Comunității 
Statelor Independente.  
În consecință, Acordul privind barierele tehnice în zona comerțului liber și-a pierdut actualitatea. 

d) acțiuni întreprinse pentru evitarea suspendării, denunțării sau stingerii tratatului. 
Lipsa de aplicabilitate și depășirea termenului îndelungat, învechirea morală și necorespunderea 
realităților actuale;  



e) poziția celeilalte sau celorlalte părți la tratat față de posibila decizie de suspendare, retragere a 
rezervelor, denunțare sau stingere a tratatului.  

  Poziția țărilor  membre CSI  nu se cunoaște.  
f) evaluarea consecințelor politice pe plan intern, la nivel bilateral, regional și multilateral. 

Denunțarea nu va aduce consecințe politice pe plan intern, la nivel regional și multilateral.  
g) evaluarea cantitativă și calitativă a consecințelor financiar-economice sau de altă natură.    

Denunțarea Acordului nu va aduce consecințe financiar-economice sau de altă natură. Republica 
Moldova nu are obligații financiare sau de altă natura care ar fi apărut pe perioada valabilității 
Acordului și care nu au fost stinse; 

h) necesitatea modificării legislației interne sau adoptării unor acte normative noi.  
Nu este necesară modificarea legislației interne sau adoptarea unor acte normative noi; 

i) necesitatea modificării sau lichidării unor structuri existente.  
Denunțarea Acordului nu necesită modificarea sau lichidarea unor structuri existente; 

j) necesitatea elaborării unui plan de acțiuni care să asigure suspendarea, denunțarea sau 
stingerea tratatului.  
Nu este necesară elaborarea unui Plan de acțiuni pentru a asigura denunțarea Acordului; 

k) consecințele în raport cu alte părți la tratat și cu părțile terțe.  
 Denunțarea nu va aduce consecințe în raport cu Părțile semnatare ale Acordului; 

l) posibilitatea și necesitatea încheierii unor alte tratate în cazul denunțării sau stingerii tratatului 
existent.  
Nu este necesară negocierea și semnarea unui al Acord în acest domeniu.  
 
Reieșind din cele expuse considerăm oportun de a denunța Acordul privind barierele tehnice în 
zona comerțului liber.   

 
 

Vadim GUMENE, 
        Secretar de stat, 

                                                                                              Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării                                                                                   Digitally signed by Gumene Vadim

Date: 2023.06.05 09:53:30 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


	Proiect HG  denununare i Acord CSI Bariere Tehnice 31.05.2023.red
	Argumentarea oportunitatii
	Sinteza obiectiilor.semnat
	Anexa-Acord 1045_INIT
	Anexa-Demers Parlament 3832 26.05.2023
	Anexa-MF 3171 04.05.2023
	Anexa-MFA 2640 12.04.2023
	Anexa-MJ 3303 11.05.2023
	16150 06.06.2023



